probat. **S**ecundo sic. sumitur
ex corporis dignitate sic thronus
dei thalamus domini celi taber-
naculum dignum est ibi esse ubi
ipse est tam preciosum thesaurum
dignius est celum seruire quam ter-
ra. **T**ercia ratio sumitur ex virgi-
nalis puritatis integritate. ait ei
sic. letare maria leticia ineffabili
corpore et anima in christo filio
proprio per proprium filium nec
sequi debet corruptionis erump-
na quam nullus secuta est filium
patiendo integritatis corruptio.
ut sit semper incorrupta quam ta-
ta perfudit gratia uiuentis que om-
nium integram perfectamque ge-
nuit vitam sit cum illo quem suo
genuit utero. sit apud illum illa
que genuit fouit et aluit illum ma-
ria dei genitrix ministris et serui-
trix de qua quia sentire aliter non
audeo aliud dicere non presumo.
Bernardus etiam ratio cinatur
ad idem sic. **S**i sanctorum corpora
sublimium. puta petri et pauli tam
gloriosa venerabilia reddidit et
honore tam mirifico sublimauit
ut ipsis deputetur locus eorum
ueneracione congruus. si igitur mo-
do corpus super terram esse dicatur
cum nec deuota frequentat uisi-
tatione fidelium nec eidem locus
deputetur honoris mirum uide-
retur christus honorem materni
corporis contempnissse cum tamen
super terram alia sanctorum cor-
pora sic honorauit. **A**d argu-

mentum in oppositum dicendum
est quod ratio procedit ubi non ob-
uiat privilegium alicui datum sic
fuit beate uirgini et beato Ioh.
euangelista.

In festo beati Bernardi est
euangelium. **N**emo accendit re-
Lucæ xi. potest disputari sequens
questio.

Utrum possit in dilectione
dei haberi respectus ad
aliquam mercedem rui-
detur quod non ex presenti euange-
lio. quia iam oculus non est sim-
plex nisi ad aliud habere respectus
quod ad deum. **S**ecundo sic.
Ioh. x. **M**ercenarius uenit ut
sed mercenarius est cui merce-
dem querit. ergo dilectio dei ex
caritate non admittat respectu
mercedis. **T**ercio sic. **M**er-
ces est finis eorum que propter
mercedem fiunt sed finis diligere
magis quam ea que sunt ad finem.
si ergo deus propter aliquam mer-
cedem diligeretur aliquid aliud
magis diligeretur deo quod est
contra rationem caritatis.

In oppositum est quod dicit
glosa **M**atth. i. **Q**uia spes gene-
rat caritatem sed spes est expectatio
mercedis. ergo caritas potest esse
cum intuitu mercedis. **P**reter-
ea ad hebr. xi. dicitur de sanctis
patribus. **A**spiciebant in remunera-
tionem sed constat quod ipsi dili-
gebant deum ex caritate. ergo
dilectio dei ex caritate compatitur

intuitum mercedis. **R**espon-
deo dicendum iuxta sanctum Tho-
mam in .iij. q. merces dicitur p-
miū quod quis ex labore vel ope-
re aliquo meret. **P**remium autē
est qd alicui in bonum eius red-
ditur. unde merces in quantum
hmoī importat aliquod retribibile
per amorem ad id cui merces red-
ditur. mercedem autem aliquis
propter seipsum amat. non ta-
men est de ratione mercedis qd fit
intentionis finis. quia plerum-
q; aliquis mercedem ex opere nō
querit cui merces datur. ea autē
que propter se aliquis diligit vel
sunt pfectionis eius formaliter
sicut sanitas virtus operatio dis-
lectiois vel hmoī. vel sunt effe-
ctiva vel cōsecutiva vel cōservati-
ua. **H**orum autem contritionem
prohibitiva. unde si aliq; amat
aliquid extra seipsum illud potest
diu merces in quantum ex eo aliqd
in ipso relinquatur vel servat de
ratione autem amicitie est qd a-
micus sui gratia diligitur. unde
amicus non habet in amicitiam
rationem mercedis proprie loquē-
do quia ea que ex amico nobis fi-
unt rationem mercedis habere pos-
sunt sicut dilectiones et volunta-
tes quas ex ipso amicus conse-
quitur ratione quorum ipse amicus
potest diu merces. q. causaliter
sicut dicitur merces nostra ratione
eorum que ex ipso nobis sunt. pa-
tet ergo qd ponere mercedem ali-

quem finem amoris ex pte amia-
tie est contra rationem amicitie.
Unde caritas per hunc modū o-
culum ad mercedem habere nō po-
test. hoc enim est deum non po-
nere vltimum finem. sed bona q
ex ipso consequuntur. quia ponere
mercedem est finem amoris ex
p- amāis non tamen vltimum
vt si ipse amor est quedam ope-
ratio amāis non est contra rati-
onem amicitie. quia ipsa amoris
operatio cum sit qdā acade-
non dicitur amari nisi ppter su-
um subiectum. **I**tem inter ea que
aliquis propter se diligit potest
eē cōdo salua amicitia. unde et ip-
sam operatione amoris p- em a-
mare non obstante amicitia pro-
pter aliquā aliud erit tamen cō-
tra rationem virtutis si virtutis
operatio propter aliquā aliud vir-
tute inferioris et ius sunt tempora-
lia bona diligitur. **P**atet ergo
qd habens caritatem non potest
habere oculum ad mercedem vt
ponat aliqd quod cumq; finez
amari se; dei. hoc enim est cōtra
rationem caritatis vt est amicitia
quedam. nec iterum vt ponat a-
liqd temporale bonum finem ip-
sius amoris. quia hoc est contra
rationem caritatis vt est virtus
potest tamen habere oculum ad
mercedem vt ponat beatitudinē
creatam finem amoris non autē
finem amari. hoc enim nec est cō-
tra rationem amicitie nec cōtra

21

ratio virtutis cum beatitudo virtutis
sit finis. ¶ Ad rationes in opposi-
tū ad primā rādet negādo anāz r
ad pbacōz respōdet q̄ ocul⁹ nō
est simplex si resp̄cūs h̄rēt ad p̄-
miū tanq̄ finē ip̄si⁹ amati scz dei
s̄ ut dictū ē nō h̄rēt resp̄cūs ad p̄-
miū qd̄ sit finis amati s̄ qd̄ finis
seruicij vel amoris

¶ Ad secundam respondeat
negando consequentiam r rācō
ē. q̄ mercenari⁹ d̄r ibi q̄ op⁹ s̄ ūa
le p̄t mercedē t̄gales exercet et
tatis vitupat. ¶ Ad t̄rciā p̄z rā
si op̄ ea q̄ dicta sūt ad p̄mā

¶ In festo sancti Aug. ē euange-
liū. Vos estis sal terre r̄c̄. Nat. v.
Circa qd̄ p̄nt d̄ sputari sequē-
tes questiones. Primo utrum
status p̄latōz q̄ faciūt et docent
sit maior q̄ sit in ecclā dei. De-
cū. v̄tū p̄latū q̄ nō facit qd̄ do-
cēt sit in statu p̄fectōis

Ad primā sic p̄cedit r̄ vide-
tur q̄ status p̄latōz ecclā
q̄ faciūt r̄ docēt non sit
maior q̄ sit in ecclā dei. P̄mo sic.
Dicit math. xix. si vis p̄fect⁹ esse
vade et v̄de omnia q̄ habes et da
paup̄ib⁹. h̄c faciūt religiosi non
ad hoc tenēt ep̄i. D̄ em̄. xij. q. i.
ep̄i de reb⁹ p̄p̄is vel acq̄sitis vel q̄c
qd̄ de p̄p̄o habēt heredib⁹ suis re-
linquāt. ḡ v̄t q̄ religiosoz stas-
tus sit maior. ¶ Decūdo p̄fectō p̄-
apali⁹ consistit in dilectione dei

qm̄ in dilectione p̄ximī s̄ stas-
tus religiosoz directe ordinatur
ad dilectionē dei et ex dei seruicō
et famulatu nominatur vt d̄ vi-
scā. Hierar. status autem ep̄cū
videt̄ ordinari ad duē dōz p̄xi-
mī cuius cure sup̄m̄ tendūt. ḡ idēz
qd̄ p̄ius. ¶ Tercio status religi-
oioz ordinatur ad vitam cōtem-
platiuāz que p̄ior est q̄ ad iua-
ad quā ordinatur status ep̄cūz
ergo idem quod p̄i⁹. ¶ In oppo-
sitū est euāgelii qui fecerit et do-
cuerit hic magnus vocabit̄. r̄c̄.

¶ Decūdo sic. Nullo licet a ma-
iori statu ad minorem trāfire. h̄
em̄ est r̄tro respicere. s̄ potest a-
liquis de statu religiōis in statu
ep̄alem trāfire. D̄ em̄. xvij. q. i.
q̄ sacra ordinacō de mōachō ep̄z
facit. ergo status p̄latōz ma-
ior et p̄fectior ē q̄ religiosoz r̄ p̄-
cūis oīm alioz. ¶ H̄c s̄ ōdeo dice-
dū q̄ status p̄latōz sit maior
q̄ aliquis ali⁹ in ecclesia. p̄bat̄
ista cōclusio p̄mo ex illo euange-
lii p̄ntis in quo xp̄stus p̄latos
alloquēs dixit. vos estis sal ter-
re vos estis lux mūdi p̄z ecclā ex il-
lo Aug. lxvij. di. e. quoz. vbi
vocat eos patres et p̄ncips ecclē
rācōe sic respectu religiosoz sicut
Aug. xij. sup̄ Gen. ad l̄rām semp̄
agēs p̄stānd⁹ est p̄acētē. in ge-
nere autem p̄fectōis ep̄scopi
s̄n. Dyom. v. c. ecc. H̄c se ha-
bent vt p̄fectiores. ¶ Religiosi

autē vt perfecti quocūq; vnū ptinē
ad actionem alterū ad passionē
ergo status epōꝝ maior et potior
est statui religiosorum.

Ad rationes in oppositum.
Ad primā respondeatur negando
consequendam. Pro quo notā
dum iuxta sanctum Thomā. q̄
abrenūciacō ppriū facultatū du
plex considerari potest. vno mo
do fm̄ quod est in actu et sic i ea
nō cōsistit eēncialiter pfectio sed
est q̄ddam pfectionis instrumē
tum et ideo nihil p̄hibet statū
pfectionis eē sine abrenūciacōne
ppriocōꝝ. Alio modo potest cō
siderari fm̄ pp̄arationem animi
vt scz homo sit paratus si opus
fuerit omnia dimittere vel distri
buere et hoc ptinet directe ad per
fectionem. n. vnde Auḡ in libro de
cōsensu euāgelistarum opoert
omnes filios sapiencie intellige
re nō in abstinento nec in man
ducano eē iusticiam sed in equa
nimitate tollerandi inopiā. vnde
de et apostolus dicit scio habun
dare et penuriam pati. ad hoc au
tem maxime tenentur episcopi
et omnia sua p̄ honore dei et sa
lute sue gregis largiendo vel rapi
dio sustinendo.

Ad secundam respondeatur
negando minore si intelligat tā
tū qm̄ prelati vtriq; dilectio scz
dei et pximi intēdūt p̄mo q̄ intē
dāt dilectōi pximoy puenit ex

abūdācia dilectōis dīne. hoc au
tē est maioris dilectōis signū vt
p̄pter amcū eā aly seruiat q̄ m
etiam si soli amico vellet seruire.
Ad terciā respōdetur q̄ prela
tus nō solū ordīnat ad vitā acti
uam sed etiā ad cōtemplatiuam
de q̄ debet haurire qd̄ in actiua i
fuit. vñ Greḡ dicit in pastora
li sit presul in actōe p̄p̄u p̄
cūctis cōtēplacōe suspēsus rē.

Hec secundam quēstionē
sic proceditur et videtur
q̄ prelati doctes et non
factes nō sit in statu pfectionis.
Primo sic qui nō ē in grā nō ē in
statu grē. ergo pari rācōe qui nō
ē pfect⁹ cui⁹ modi ē prelati qui
docet bona et nō facit. ḡ talis nō
ē in statu pfectionis. **S**ecundo
sic q̄ ē in statu seruitutis p̄cā nō
videt eē in statu pfectionis. s̄ ma
li prelati sūt in statu p̄uitutis pec
cati. **Ioh̄. viij. q̄** facit peccatū ser
uus ē p̄cā. ḡ repugnat q̄ sint in
statu pfectionis. **I**n oppositū
est q̄ multi prelati sūt q̄ grā et ca
ritate carēt in q̄b⁹ cōsistit imper
fectio et tñ sūt in statu prelacōis
q̄ dicit statū pfectionis. ḡ rē.

Hūdeo dicēdū sub vna cōclu
sioe tali q̄ nec omnis perfectus
ē in statu pfectionis nec oīs qui
stat in statu pfectionis ē p̄fect⁹
et ista cōclusio sic ondīe va iux
scm̄ Tho. stat⁹ p̄e ptinet ad adū
non libtatis et p̄uitutis sp̄ūalis
libertas at̄ aut p̄uit⁹ p̄t in hōis

Li.

attendit dupliciter. vno modo secundum
quod interior agitur. alio modo secundum
quod exterior agitur. et quod dicitur. **R.**
xvi. homines videt ea que patent
sed deus intuetur cor. **I**nde est quod secundum
interiore hominis dispositionem accipi-
tur condicio spiritualis status in homine
per comparationem ad iudicium
diuinum secundum autem ea que exterior
aguntur accipitur spiritualis status in homine
per operationem ad ecclesiam. et sic de
statibus non loquimur per ut scilicet ex
diuersitate statusum quedam ec-
clesie pulchritudo confurgit. est
autem considerandum quod quantum
ad hominem ad hoc quod aliquis a-
dipiscatur statum libertatis vel
seruitutis requiritur quidem pri-
mo aliqua obligatio vel alligatio
non enim ex eo quod aliquis seruit
alicui efficitur seruus. quia etiam
liberi seruiunt ex hoc quod aliquis
desinit seruire efficitur liber sicut
patet de seruis fugitiuis. sed ille
est proprie seruus qui obligatur ad
seruendum et ille est liber qui a
seruitute absoluitur. **S**ecundo re-
quiritur quod obligatio predicta cum
aliqua sollempnitate fiat. sicut ce-
tera que inter homines obtinent
perpetuam firmitatem quedam
solempnitas adhibetur. sic igitur
et in statu perfectionis proprie debet
esse aliquis non ex hoc quod habet
actum dilectionis perfecte. sed ex
hoc quod obligat se perpetuo cum a-
liqua sollempnitate ad ea que sunt

perfectionis constat etiam quod aliqui
se obligant qui non seruant et a-
liqui implent ad quod se non ob-
ligauerunt ut patet **Matth. ii.**
de duobus fratribus quorum vnus
dicenti operare in vinea respondit
nolo et postea abiit. **A**lter autem
rudes ait eo et non iuit. et ideo in
hoc prohibet aliquos esse perfectos
qui non sunt in statu perfectionis
et aliquos esse in statu perfectionis
qui non sunt perfecti.

Ad rationes in oppositum.
vna responsio sufficit quod proce-
dunt quantum ad interiorum statusum
non autem quantum ad exteriorum
de quo est sermo.

In festo sancti Bartholomei
est euangelium. **H**oc est preceptum
re. **I**ob. v. potest disputari sequens
questio

Primo videtur beatus **B**ar-
tholomeus et alij apostoli pu-
tauerunt dici amicum dei. et
videtur quod non. **P**rimo sic. amicitia
est relatio pitatis sed deus mul-
to superiorem est homine. ergo ho-
minis ad deum non est amicitia.
Secundo sic. Caritas non est
amicitia. ergo qui ex caritate dili-
git deum non debet dici habere amicitiam
ad deum. **a**n s. probatur sic. ni-
hil est ita proprium amicitie sicut con-
uiuere amico. ut propheta dicit. **viij.**

ethi s̄ caritas est hominis ad de-
um ad quem non est cū homine
conuersatio . ergo caritas talis
non est amicitia . **T**ercio sic
Peuitus et amicitia nō videtur
ante se comparari . unde dicit dñs
non dicam vobis seruos sed ami-
cos . sed beatus Bartholomeus
et alij apostoli sancti semper ma-
nent sub seruitute dei . unde qui
libet eorū dicit ps̄ . ego seruus tuus
et filius anallē tue . ergo videtur
q̄ non sunt dicendi amici dei .
Quarto ex argumento chri-
sti q̄ dicit . vobis dixi amicos . q̄ om-
nia que audiui a patre meo nota
fecit vobis . Arguitur sic . christus
non fecit eis omnia nota que au-
diuit a patre suo vt patet . nō em̄
eēt capaces tante sapientiē q̄n-
tum suscepit filius a patre . et
ergo semper serui et nō amici sunt
dicendi . **I**n oppositum est eu-
angelium presens et de b̄to Bar-
tholomeo dicit in hystoria cum
quereret p̄dolum quis esset Bartho-
lomeus . respondit . amicus dei ē .
Respondeo dicendum q̄ bea-
tus Bartholomeus vere dicitur
amicus dei est et alij apostoli . cō-
clusio patet ex verbo cristi dicitur
nō dicam vobis seruos sed amicos
et iterum vobis amici mei estis si fe-
ceatis que precepit vobis . **R**atiōne
sic . quia dilexerūt deum ex carita-
te . sed caritas est quedam ami-
cicia . **P**ro quo notandum q̄ s̄m
p̄m̄ vij . ethi . nō quilibet amice

h̄z ratiōne amicitie . s̄ amice qui ē
cum beniuolentia q̄n sc̄z sic ama-
mus aliquem vt ei bonū velimus
si autem rebus amatis nō bonū
velimus . sed ipsum eorum bo-
nū velimus nobis dicim⁹ ama-
re vinum vel equū vel aliud h̄mōi
nō est amore amicitie sed cuius-
dam concupiscentiē rādiculū em̄
est dicere q̄ aliqui habent ami-
ciciam ad vinum vel equum . sed
nec beniuolentia sufficit ad ratiō-
nem amicitie sed requirit̄ quedā
mutua amatio . quia amicus est
amico amicus . talis autem mu-
tua beniuolentia fundatur super
aliquā communicatiōne . cum igitur
fit aliqua communicatiō ho-
minis ad deum s̄m qd̄ suam bea-
titudinem nobis communicat su-
per hac cōmunicatiōe oportet aliquā
amiciciā fundari de qua quidem
cōmunicatiōe dicit . i . corinth . x .
fidelis deus per quez vocati estis
in societatem filij eius . amor at
super hac communicatiōe funda-
ta ē caritas vñ manifestū ē q̄ ca-
ritas amicitia qd̄a ē hoīs ad deū
per quā homo deū diligit . et deus
hominem et sic efficitur quedā as-
sociatiō hominis ad deum vt di-
citur . i . iob . i . si in luce ambulam⁹
sic et ipse in luce est . societate h̄e-
mus ad inuicē et ita beatus Bar-
tholomeus ambulās in luce gr̄e
dicitur est amicus et omnes alij
sancti de quib⁹ dicit in psal . Mis-
eris honorati sūt amici tui deus .

Handwritten signature or mark at the bottom right of the page.

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequendam et ratio est. quia
amicicia non requirit equalitatem
sive paritatem equitatis sive equa-
litatem proportionis. ut si unus
amicus sit ad alterum secundum suam propor-
tionem. ut dicitur. viij. ethi.

Ad secundam respondetur
negando assumptum. ad probationem
negatur in hoc et est ratio quod du-
plex est hominis vita. una qui-
dem est exterior secundum naturam sen-
sibilem et corporalem et secundum hanc
vitam non est conversatio vel conversatio
cum deo et angelis. Alia est vi-
ta spiritualis secundum mentem et secundum
hanc vitam est nobis conversatio
cum deo et angelis. in presenti qui-
dem statu imperfecto. unde dicitur
phil. iij. nostra conversatio in ce-
lis est. Infra conversatio perficitur in pa-
tria quando servi eius servient domino et
videbunt faciem eius. ut dicitur apoc.
vi. et ideo hic est caritas imper-
fecta sed perficitur in patria.

Ad tertiam respondetur ne-
gando consequendam. et ad pro-
bationem respondetur quod intelli-
gitur de servitute servili quia si timore
servili sunt subiecti. talis timor
expellit ab animo caritatem. timor
vero filiali semper sancti permanet
secundum illud psalmi. Timor domini
sanctus permanet in seculo seculi
et ista modo sancti dicuntur servi.
w. i. Paulus servus Iesu Christi

Ad quartam respondetur quod illud
omnino quecumque audiui a patre
meo non est intelligendum de om-
nibus simpliciter et absolute. quod
istud erat impossibile ut argutum
est. sed intelligendum est de omni-
bus pertinentibus ad eorum statum
cuiusmodi sunt illa que pertinent
ad eorum salutem et fidei et mor-
tali predicationem et etiam guber-
nationem.

In festo decollationis beati
Iohannis baptiste est euangelium. In il-
lo tempore. Misit herodes rex Mar-
tyri. ut dicitur. et discipuli sequentes que-
sierunt. **P**rimo utrum beatus
Iohannes. moriens ex hoc quod dicebat
herodi. non licet tibi habere uxorem
fratris tui. verus martyr sit colen-
dus. **D**ecimo utrum iuramentum
quod herodes prestavit saltem puelle
excusare potuit herodem a peccato
mortis Iohannis baptiste.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod tractatus Iohannis. moriens
ex hoc quod dicebat herodi. non licet
tibi habere uxorem fratris tui ve-
rus martyr sit recolendus et videtur
quod non. quia videtur quod sola fides
sit causa martirij. **P**robat sic dicitur
i. petri. iij. nemo vestrum patat
quasi homicida aut fur aut ali-
quid huiusmodi. si autem ut christianus non
evalescat glorificet deum iuste nomine
sive ex hoc dicitur aliquis christiana quod tenet fide

xpi ergo sola fides xpi dat pacē
tibus martirij gloria. ¶ In oppo-
situm est euangeliū presens.
et fides vniuersalis ecclie. ¶ Res-
pondeo dicendum qd bñs Jo.
pro reprehensione adulterij mor-
tem sustinens verus martyr fuit
et vt martyr est venerand⁹. ¶ Ita
conclusio declaratur sic. iuxta scā
ctum Thomam martires dicun-
tur quasi testes qui scilicet corpo-
ralibus suis passionib⁹ vsq; ad
mortem testimonium exhibēt
veritati non cuiuscūq; sed verita-
ti que s̄m pietate. n̄ per christum
nobis innotuit. vnde etiam mar-
tires christi dicuntur quasi testi-
es ipsius. huiusmodi autem est ve-
ritas fidei. et ideo martirij causa
est fidei veritas. sed ad fidei ver-
tatem non solum pertinet ipsa
credulitas cordis. s̄ etiam exte-
rius testificatio que quidē fit nō soluz
per verba quibus aliquis confi-
tetur fidem. sed et per facta quā-
bus fidem se habere ostēdit s̄m
illud Jacobi. n̄ ego oñdā tibi
ex operibus fidem meam. vnde et
de quibusdam dicitur Jacobi p̄-
mo. Confitentur se nosse deum fa-
ctis autem negant. et ideo om-
nium virtutum opera scdm qd re-
feruntur in deum sunt quedam
protestationes per quas nobis
innotescit qd deus huiusmodi o-
pera a nob̄ requirit et nos p̄ eis
remunerat et s̄m hoc possunt esse

martirij causa s̄m quod videm⁹
qd beati Johānis baptiste mar-
tiritum in ecclesia celebratur quā
non pro neganda fide s̄ pro re-
prehensione adulterij mortem si sti-
nuit. ¶ Ad rationem in oppositū
respondetur. Dicimus enim qd
verum est quod dicitur in mino-
ri. qd christianus dicitur quā chri-
sti est. sed aliquis dicitur eē chri-
sti non solum ex eo qd habet fidē
christi. sed etiam ex eo qd spiritu
christi ad opera virtuosā proce-
dit. scdm illud Ro. na. viij. si q̄s
spiritum christi nō habet hīc nō
est eius. et etiam ex hoc qd ad imi-
tationem christi moritur s̄m illud
Gal. v. qui culti sunt carnes su-
am crucifixerunt cum vicijs et cō-
cupiscentijs. et ideo vt christia-
nus patitur non solum quā pati-
tur pro fidei confessione que fit
per verba sed etiam quā patitur
pro quocūq; opere faciendo vel
pro quocūq; peccato vitando p̄-
pter xpm. qd totū hoc pertinet ad fi-
dei protestationem.

Ad secundam questionē
vtrum iuramentū licet
incautum quod herodes
prestitit saltāi puelle excusare
potuit herodem a peccato moras
Jo. baptiste videt qd sic. Iura-
mentū incautum dicit quod vergit
in exitum malum vel minus bo-
num. sed tale obligat. patet. qd

26

tale fuit iuramentū qđ Iosue iurā
uit gabaonitis pacē et qđ nō occi
deret eos Iosue. ix. et tñ pceptū
dei erat in cōtrariū. pceptat em
deus qđ occideret omnes habita
tores rē. sicut habetur Deut. vi.
et obseruauit Iosue iuramentum
credens se obligatum. vnde **Ambrosius**
libro de officiis. xxij. q. iij. loquens de iuramento Iosue
dicit sic. **Ihesus** tñ pacem quam
dederat reuocandam non censu
it. quia firmata erat sacramenti
religione nedum alienam p̄fidiā
redargueret suam fidem solueret
soluisset ergo suam fidem si nec
tenuisset quod iurauerat. simili
ter ergo videtur qđ herodis iu
rans se daturum puelle quicquid
peteret obligabatur ad soluen
dum quod iurauerat licet esset cō
tra pceptum dei sicut fuit illud
quod fecit Iosue. ¶ In oppositū
est canon **Psideri** xxij. q. iij. In
malis promissis rescinde fidem.
in turpi voto muta decretum qđ
incaute uouisti non impleas. im
pia est ergo promissio que sceler
e adimpletur nō obligat se nec
tale iuramentum excusat a pecca
to perpetuo. ¶ Respondeo dicē
dum qđ iuramentum herodis nō
excusauit eum a nece beati Johā
nis. ut ostendit **Augustinus**. op
time in sermone huius festiuita
tis. Pro quo notandum iuxta sã
ctum **Thomam** in. iij. q. duplex

est iuramentum unum assertoriū
et aliud promissoriū. Promissoriū
iuramentū est de eo qđ in futurū
a iurante faciendum expectat vel
p se vel per alium. Assertoriū uero
est qđ sit p cōfirmationem uerita
tis etiā p̄ius et p̄terite et etiā ip
sius causā nō scim⁹. in iuramen
to autem assertorio est vna tantū
obligatio scz qua quis obligatur
ad peccatū. si ueritas suo iurame
to desit. In iuramento autē prom
sorio est duplex obligatio. vna
qua quis obligatur ad facien
dum hoc qđ iuramento promissit
alia qua obligatur ad peccatum
si nō fecerit. Hys igitur uisib sciē
dum qđ sicut non omnis assertio
est dignā ut iuramento firmet.
ita nec omnis promissio sed illa tan
tum que ad utilitatem aliquam
pertinet vnde si promissio que est d
aliquo qđ salutem impediāt siue
sit cōtrarium salutis. siue ut p̄fe
cte in salutem iuramento firme
tur et hoc ipso iuramentum effid
tur indebitum quasi actus cadēs
super indebitam materiam. vñ
de obligat secunda obligatio
que est ad peccatū nec remanz ei
uirtus obligandi prima obliga
tione ad faciendum. Prima em
obligatio est ad vitandum secū
dam obligationem. vnde iurā
mentum qđ de necessitate ad pec
catum obligat ipso facto ab alia
obligatione euacuatur. et ideo

licet iuramentum herodis qd da-
ret puella saltanti qd peteret po-
tuisset ee a prinape licitum intel-
lecta debita condicione scz si pe-
teret qd dare deceret impleo ta-
men iuramenti fuit illicita. et ideo
non obligabatur in aliquo. unde
de **Ambrosius** libro de officijs est
contra officium non numq̄ pro-
missam soluere sacramentum. si-
cut herodes qui necem **Iob**. pre-
stolauit ne promissum negaret.
Ad rationem in oppositum res-
pondetur negando consequen-
tiam. et ratio est quia iuramen-
tum **Iosue** non erat de eo qd fm
se esset illicitum. sicut est adulter-
ium homicidium et similia. s de
eo quod factum erat illicitum. qz
prohibitum. unde in hoc sufficie-
bat seruare intentionem prohibi-
tentis. et ideo ut dicit **Ambrosius**
libro d' officijs multauit eos me-
liori morte scz obsequio ministe-
rij diuini ut esset clemencior sente-
tia sed diuturna et sic quodam-
modo occisi sunt morte legali q̄ e-
seruitus

In festo natiuitatis beate vir-
ginis est euangelium. **Liber** ge-
neracionis **rc. Math. i.** Circa
quod pnt disputari sequentes q̄s-
tiones. **Primo** utrum xps de-
scendit scdm carnem de semine
dauid. **Secundo** utrum beata
maria fuerit sanctificata ante na-

tiuitatem ex utero. **Tercio** utrum
beata virgo p sanctificationem
obauerit gracie plenitudinem
sive pfectionem

Ad primam sic procedit
et videtur qd chustus no
descendit fm carnem de
semine dauid. **Primo** sic. **mathe-**
us in presenti euangelio. **Liber**
generacionis. geneologiam xpi
texens eam ad **Ioseph** pduxit.
Ioseph autem non fuit pat̄ chri-
sti. non ergo videtur qd chustus
de semine dauid descendit licz
Ioseph sic. **Secundo** sic. **Arto**
fuit de tribu leui ut patet exo.
vi. maria autem mater casti co-
gnata dicitur **Elizabet** que est fi-
lia **Arto**. ut patet **Luce. i.** cum
ergo dauid de tribu iuda fuerit
ut patet **math. i.** videtur qd xps
de semine dauid rō. descendit
Tercio sic **Ihere. xij.** dicitur d'
Iechonia scribevirum istum ste-
rilem. nec enim erit de semine
vir qui sedeat super solum da-
uid. sed de christo dicitur **Psalm.**
nono. super solum dauid sede-
bit. ergo christus non fuit de se-
mine **Iechonie**. nec per conseqns
de semine dauid. quia **matheus**
a dauid per **Iechoniam** seriem
generacionis perducit
In oppositum est euangelium
presens. **Liber** generacionis et
cetera. **Respondeo** dicen-
dum qd xps fm carnem descendit

de semine dauid. **I**sta conclusio patet per apostolum ad rom. qui de christo loquens ait qui factus est ex semine dauid secundum carnem. **P**ro quo notandum quod specialiter christus dicitur filius esse abraham et dauid ut patet in principio euangelij cuius est multiplex ratio prima quod ad hos specialis de christo re promissio facta est. **D**icitur enim ab abrahe **Gen. xij.** Bene dicentur in te omnes generationes quod apud de christo exponit ad **Gal. iij.** **A**brahe dicitur fuit re promissiones et semini eius non dicit ex seminibus quasi in mulus sed quasi in vino et semini tuo quod est christus. **A**d dauid autem dicitur est de fructu ventris tui ponam super sedem tuam. unde et populi iudeorum ut regem honorifice suscipientes christum dicebant **Mat. xxi.** **O** sanna filio dauid. **S**ecunda ratio est. quia christus futurus erat rex et propheta et sacerdos. **A**braham autem in sacerdos fuit dum impleuit officium sacerdotis offerendo hostiam domino. unde dominus ad eum **Gen. xv.** fume tibi vaccam triennem etc. fuit etiam propheta secundum illud quod dicitur **Gen. xx.** propheta est et orabit pro te. **D**avid autem rex fuit et propheta. **T**ercia ratio est quia in abraham primo incepit circumcisio in dauid autem maxime manifesta est dei electio secundum illud **pm. x. xij.** **Q**uesiuit sibi

dominus vicum iuxta cor suum et idem utriusque filius christus conuenientissime ut ostendatur esse in salute circumcisio et electio in gentium. **A**d rationes in oppositum. ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est. quia ut dicit **Aug.** cum euangelista mattheo dicat. virum **M**arie **J**oseph esse et christi matrem virginem esse christum ex seie **D**avid quod restat nisi credere et **M**ariam non fuisse extraneam a generatione **D**avid et eam **J**oseph coniugem non frustra appellatam propter animorum confederationem quous ei non fuerit commixtus et **Jeromimus** super **M**atheum dicit ex nomine tui bu fuit **J**oseph et **M**aria. unde etiam secundum legem eaz accipere cogebatur ut propinquam propter quod et simul censentur in bethleem quasi de una stirpe generati. **A**d secundam respondetur iuxta sententiam **Aug.** contra faustum quod si **J**oachim pater **M**arie de stirpe aaron fuit et faustus per quasdam scripturas apocryphas assererat credendum est quod mater **J**oachim fuit de stirpe dauid et sic in christo fuerunt iuncte regium genus et sacerdotale ut dicit **Gregorius nazarenus** christus qui rex est et sacerdos ab utroque nasceretur secundum carnem. **A**d tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est quia per illam auctoritatem prophetam

sicut **Ambrosius** dicit super **Iu-**
cam non negant ex semine **Jo-**
achim posteros nascituros. et ideo
christus de semine eius est. non
enim seculari honore regnavit ip-
se enim dixit regnum meum non
est de hoc mundo.

Ad secundam questionem
sic proceditur et videtur
quod beata **Maria** non fu-
erit sanctificata ante natiuitatem
ex utero. **Primo** sic dicit apostolus
prima corinthios. decimo quinto
non potest quod spirituale est. sed
quod animale deinde quod spirituale
est. sed per gratiam sanctificata
nascitur homo spiritua liter in fili-
um dei. **Secundo** illud **Ioh. i.** ex deo na-
ti sunt. natiuitas autem ex utero
est natiuitas animalis non ergo
beata virgo prius fuit sanctifica-
ta quam ex utero nasceretur. **Secun-**
do. Dicit dicit **Augustinus** ad
Dardanum sanctificatio qua ef-
ficimur templum dei non nisi re-
natorum est. nemo enim renasci-
tur nisi prius nascatur. ergo bea-
ta virgo non fuit prius sanctifi-
cata quam ex utero nasceretur.

Tercio sic. Dicit **Hieronymus**
non mihi credas si aliquid tibi
dixero quod ex veteri et nouo testa-
mento haberi non possit. sed de
sanctificatione beate **Mariæ** in
utero nihil habetur in aliquo tes-
tamentorum. ergo non est cre-

endum eam fuisse sanctificatam.
In oppositum est quod eccle-
sia celebrat natiuitatem beate vir-
ginis non autem celebratur fe-
stum in ecclesia. nisi pro aliquo
sancto. ergo beata **Maria** fuit
in sua natiuitate sancta fuit er-
go in utero sanctificata. **Re-**
spondeo dicendum iuxta sanctum
Thomam in tertia parte de san-
ctificatione beate **Mariæ** scilicet quod
fuerit sanctificata in utero nihil
in scriptura canonica traditur quod
nec etiam de eius natiuitate me-
tionem facit. sed sicut beatus **Au-**
gustinus de assumptione ipsius
virginis rationabiliter argumē-
tatur quod cum corpus eius assumpta sit
in celum quod tamen scriptura non
tradit. ita rationabiliter argu-
mentari possumus quod fuerit san-
ctificata in utero. rationabiliter
enim creditur quod illa que genuit
vniuersum a patre plenam gratiam
et veritatis per omnibus aliis ma-
iora gratie privilegia accepit. **Unde**
legitur **Iu. i.** quod angelus ei dixit.
Aue gratia plena. **Inuenimus**
autem quibusdam aliis hoc privi-
legium esse concessum ut in utero
sanctificarentur. sicut **Isa. i.** dicitur
est. antequam exires de vulua san-
ctificauit te. et sicut **Jo. baptista**
de quo dicitur **Luce. i.** quod spiritu
sancto replebitur ex utero ma-
tris sue. unde rationabiliter credi-
tur quod beata virgo sanctificata

fueit ante q̄ ex vtero nasceretur
unde beatus **Bernardus** in ma-
trianali officio in suo sermone q̄
legitur istam rāōnem complec-
tens. ita ait beatam virginem o-
m̄modis constat ab originali cō-
tagio prius q̄ nasceretur eē muni-
datam q̄ nimirum pietas chri-
stiana credere prohibet vel min⁹
a **There** in vtero sanctificata; vel
non magis a **Ioh̄**. s̄ ū sancto re-
pletam nec vno festiuis laudi-
bus nascens honorari si nō san-
cta nasceretur. Est itaq̄ virgo res
gia veris honorum titulis cumu-
lata que p̄cul dubio sancta fuit
ante q̄ nata ego puto q̄ copiosi-
or sanctificacōnis benedictio in
ipsa q̄m in alijs sanctis ab vtero
sanctificata descenderet que non
solum ip̄sum ortus sanctificauit
sed vitam eius ab omni peccato
deinceps immunem conseruaret
qd̄ alteri nemini in natis mulie-
rum credit eē donatū hęc **Bern̄**.
Ad rāōnes in oꝝpositum.
ad p̄imam respondetur. q̄ etiā
in b̄ta virgine prius fuit anima
le et post id qd̄ est sp̄uale. q̄ pri⁹
fuit s̄m carnē cōcepta et postea
s̄m sp̄itum sanctificata.
Ad secundam respondetur
q̄ **Auḡ**. loquitur de regeneratio-
ne que fit s̄m legem commueuz
s̄m quā p̄ sacramēta nō regene-
rantur aliqui nisi prius nati. sed
deus huic legi sacramentorū po-
tēndam suam non alligauit. q̄n

aliquibus ex speciali p̄uilegio
graciam suam conferre possit an-
te q̄ nascantur ex vtero.

Ad terciam respondetur q̄ q̄
uis sanctificacō beate virginis in
vtero expresse in scriptura veteris
et noui testamenti non legatur
tamen pro certo haberi potest ex
h̄ijs que ibi leguntur. si em̄ **Ioh̄**.
et **Ioh̄**. sanctificati sunt qui xpm̄
p̄nūciauerūt multo magis beata
virgo que x̄p̄s genuit. vñ nō fal-
litur eccl̄a scm̄ reputans sue nati-
tatis diem vt inquit **Bern̄**.

Ad terciam questionem
sic proceditur et videtur
q̄ b̄ta virgo p̄ sanctifica-
tionem in vtero nō obtinuerit ḡ-
cie plenitudinē. **P̄imo** sic. **Hoc**
em̄ videt̄ p̄tinere ad p̄uilegiū
x̄pi. s̄m illud **Ioh̄**. i. vidim⁹ eū
quasi vni genitū a patre plenuz
gracia et veritate. sed ea q̄ sūt p̄-
pria ch̄risti nō sūt alijs attribu-
enda. ergo beata virgo plenitu-
dinē gr̄e nō accepit in sanctifica-
tione. **Secūdo** sic. ei qd̄ est ple-
nū et p̄fectū nō restat aliud ad-
dendum. quā p̄fectū est cui mi-
h̄i deest vt dicit̄. iij. phi. postmo-
dum post q̄ nata est additacōnez
gr̄e suscepit q̄n xpm̄ cōcepit. di-
ctū em̄ ē ei. sp̄s sanctus superue-
niet in te r̄e. **Iterū** q̄n in gloriā
est assumpta. ergo videt̄ q̄ non
habuerit. i. p̄ma sua sanctificacōne
plenitudinē gr̄a. **Tercō** de⁹

non factū aliquid frustra. frustra
autem habuit aliquas gratias
cum earum vsum nunquā exercu-
it non enim legitur eam docuisse
quod est actus sapientie aut mira-
cula fecisse quod est actus gratie gr-
tis date. non ergo habuit pleni-
tudinem gratiarum in sanctifica-
tione sua prima. ¶ In oppositū
est quod angelus ad eā dixit. Ave
gratia plena quod exponēs Iero in
sermōe de assumptōe dicit bene
gratia plena que ceteris p ptes
prestatur. ¶ Ratione vero se totam si-
mul infudit gratie plenitudo.
¶ Respondeo dicendum quod beata
virgo in sua sanctificatione rece-
pit siue obtinuit gratie plenti-
tudinem. ¶ Ista cōclusio ostenditur
iuxta sanctum Thomā q̄to ali-
quid magis appropinquat p̄nci-
picio in quolibet genere t̄to ma-
gis p̄cipiat effectum illius p̄nci-
p̄i. unde dicit Opom. iiii. celes-
stis Hierarchie quod angeli deo pro-
p̄inquoeres magis p̄cipiant de
bonis diuinis q̄m homines. x̄ps
autem p̄ncipium gratie s̄m di-
uinitatem quasi auctoritate
s̄m humanitatem ministrat aliis
unde et Iob. i. dicitur. Gratia et
veritas per Ihesum x̄pm facta est
beata autem virgo maria p̄p̄in-
quissima christo fuit s̄m huma-
nitatem. quia ex ea accepit hu-
manam naturam. et ideo p̄ce ce-
teris maiorē debuit a x̄po plenis

tudine gr̄e obtinē. et ita obtinuit
¶ Ad rationes in oppositū.
ad primam responderetur negādo
consequentiā et ratio est quia
alia et alia est plenitudo gr̄e x̄pi
et beate marie. ¶ Pro quo notādū
quod unicuique a deo datur gra s̄m
hoc ad quod eligit. et quod x̄ps in q̄n-
tū homo fuit p̄destinatus et ele-
ctus ut esset p̄destinatus filius
dei in virtute sanctificacōnis hoc
fuit p̄p̄m sibi ut haberet talem
plenitudinē gratie quod redūderet
in omnes s̄m quod dicit Jo. i. de ple-
nitudine eius omnes accepimus
sed beata virgo maria tantā gra-
tie obtinuit plenitudinē ut esset
p̄p̄inquissima auctori gratie. ita quod
eum qui est plenus omni gratia
in se reciperet et eum pariendo quod
animodo gratiā ad omnes derua-
ret. ¶ Ad secundā respōdetur negan-
do consequentiā. et ratio est quod
multiplex est perfectio gratie. si-
cut enim in naturalibus. ¶ Primo
enim est perfectio dispositiōis puta
cū materia est perfecte ad formā
disposita. ¶ Secundo est perfectio
forme que est p̄ciō natura et ip-
se calor perfectior ē q̄ p̄uenit ex for-
ma ignis. quod ille ad formā dispo-
nebat. ¶ Tercō autē ē perfectio fi-
nis sicut cū ignis habet perfectis-
sime suas qualitates cū ad locū
suū peruenerit. et similiter in bea-
ta virgine fuit triplex perfectio
gr̄e ut ait sanctus Tho. Prima

quā q̄stio dispositā p̄ quā redde-
bat ydonea ad hoc q̄ esset m̄r chri-
sti et hoc fuit p̄fectio sanctificacō-
nis. **S**ecūda autem p̄fectio gra-
cie fuit in beata virgine ex p̄fecta
filij dei in eius vtro incarnati.
Tercia autem p̄fectio est finis
quem h̄z in gloria q̄ autē secun-
da p̄fectio sit p̄ior q̄ prima et
tercia q̄m secūda patet quidem
vno modo per liberaconem a ma-
lo. nam primo in sua sanctifica-
cone fuit liberata a peccato origi-
nali. **S**ecundo in concepcone filij fu-
it totaliter mūdāta a fomite. **T**er-
cio vero in glorificatione fuit libe-
rata etia; ab om̄i miseria alio mo-
do per ordinem ad bonum. nam
primo in sua sanctificacōe ad p̄ta
est inclinante eam ad bonum.
In concepcone autē filij dei firma-
ta est ei gr̄a confirmās eam in bo-
no in sui vero glorificacōe confir-
mata eius gr̄a perficiens eam in
fruitione omnis boni. **A**d tercia-
m respōdet negando cose q̄nā
vñ dicimus cum scō **Thō** q̄ non
est dubitandum quā t̄ā virgo
acceperit excellēter etia; donum.
sapiēcie et gr̄am virtutum p̄p̄he-
cie sicut habuit christus nō tam
acceperit ut haberet oēs v̄sus eaz
et similia gr̄arū sicut habuit
christus. **S**im q̄d cōueniebat con-
dicioni ipsius. habuit em̄ v̄sum
sapiēcie in cōtemplando. **S**im illud
Luce .ij. **M**aria autē cōseruabat
omnia verba h̄c cōferēs in corde

suo nō autem habuit v̄sum sapi-
encie q̄tum ad docendū eo quia
nō cōueniebat sexui muliebri.
Sim illud .ij. **thi** .ij. docere autem
mulieri nō p̄mitto miraculoū
autē v̄sus sibi nō cōp̄tebat dum
v̄uieret. quia tūc tēporis cōfirmā-
da erat doctrina christi miraculū
et ideo soli christo et ei⁹ discipulū
qui erant hauii doctrine christi
sibi cōueniebat miracula facere p̄-
pter q̄d etia; de **Joh** baptista di-
cit **Joh** .x. q̄ signū nullū fecit ut
sc̄z oēs in christū intenderēt v̄sū
autem p̄p̄hecie habuit ut patz
in cāico q̄d fecit. **M**agnificat a-
nima mea dñm **Exaltacionis**
In festo exaltacionis s̄cte cru-
cis est euangelium. **I**n illo tēp-
ore dixit **I**hesus turbis rē nūc
iudicium est rē. **C**irca quod pos-
sunt disputati sequentes questi-
ones. **P**rimo vtrum cōueniēs
fuit ut christus in cruce exalta-
tus moreretur pro nobis. **S**ecundo
vtrum sit verū q̄ christus
exaltatus omnia traxit ad se.
Tercio vtrum christus per ex-
altacionem crucis que proprie est
humiliacio meruit exaltacionez
sui.

Ad primam questionem
vide i die parasceue ubi
est disputata plene

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
q̄ christus exaltatus in

cruce non traxit omnia ad se
Primo sic. Non omnes conuersi
sunt ad fidem christi post exalta
tionem suam ut patet. quoniam
multa sunt infideles. ergo rē.

Secundo sic. Per exaltationē
christi in cruce non est eiect⁹ dy
abolus. quoniam ita nunc sicut
ante. et temptat homines quo
ad animas et vexat quo ad cor
pus. **T**ercio sic. Per passi
onem christi non sumus liberati
a peccato. ergo per exaltationem
suam non sumus trahi ad q. suz
consequenda videtur bona ante
cedens probatur sic. nullus po
test liberari a peccato quod nodū
commisit. sed qd in posterū est
commisurus. cum ergo multa
peccata post exaltationem sint
commissa et continue committū
tur. ergo rē cetera

In oppositum est euāgelium
presens. **R**espondeo dicendū
q. hoc quod christus dixit. si ex
altatus fuero omnia traham ad
me est verissimū bene intellectū
et est iste intellectus quod ex a
more ostenso in cruce ad genus
humanum habuit vim attracti
uam omnium mentium trahit.
ergo omnia ex caritate ad seip
sum **L**ibere xxxi. in caritate perpe
tua dilexi te. ideo attraxi te mise
rans in hoc actu maxime apparet
caritas dei ad homines inquan
tum pro ipsis mou dignatus est

Roma. v. commendat deus scilicet
et caritatem suam in nobis quo
niam cum adhuc peccatores esse
mus christus pro nobis mortu⁹
est. et in hoc compleuit q. spon
sa peccat. **C**ā. i. trahere me post te et
curreremus in odorem unguento
rum tuorum. unde **B**ernard⁹ su
per cantica super omnia amabū
te mihi reddit calix quem bibisti
o bone ihesu opus nostre redem
ptionis. nihil aliat blandius. ni
hil exigit utilius. nihil affectat
vehementius

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur ne zā do
consequendam et ratio est. quia
textus non dicit traham omnes
sed omnia scz genera hominu m
scz gentes iudeos seruos et libe
ros mares et feminas. vel omnia
id est omnia predestinata omnes
isti finaliter trahentur. **A**d se
cundam respondetur q. assump
tū falsū est. q. euāgelium ē in oppo
sitū ubi xpūs sic ait. **D**uceps h⁹
mūdi eiciet foras. ad pbationez
respondetur q. ptās demonis i du
ob⁹ consistit in impugnando et de
tinendo deuictos. ex eo autem q.
quis impugnatur nondum ser
uus factus est. sed ex eo q. vid⁹
est tot patet. ij. **P**etri. ij. **D**euict
rat autem dyabolus totum ge
nus humanum in primis paren
tibus et eis dominabitur dū eos
ad hoc km. suum rotam dedux

erat ut nullus paradysi ianuam
intret de uicerat unum quem
quod singulariter dum eum ad pec-
catum inclinat. quia qui facit pec-
catum seruus est peccati. potest
ergo dyaboli quam uoluntas
deanet christus per passionem
sua amouit quantum ad sufficien-
tiam quam non quantum ad efficien-
tiam nisi in illis qui uim passio-
nis sufficiunt per fidem et carita-
tem et sacramenta et per hoc dicitur
dominium dyaboli euacuasse
se. sed potestatem qua impug-
nat non ex toto euacuauit sed de-
bilitauit dum ipsum hostem ui-
dit. et dum hominibus auxilia me-
ta ad resistendum tribuit. sicut
sacramenta et alia hominibus.

Ad tertiam respondetur nega-
do assumptum. quia christus non
liberauit a peccatis causaliter. i.
instituit causam nostre libera-
tionis ex qua possent quecumque
peccata quantumcumque remittantur
preterita vel presensia vel futura
sicut si medicus facit medicina;
ex qua possint quicumque morbo-
si sanari et eam in futurum.

Ad tertiam questionem
sic proceditur et uidetur
quod per exaltationem crucis
christus non meruit exaltationem
Primo sic. Ex hoc quod humana na-
tura assumpta fuit exaltata est et
nomen deitatis sibi debetur sed as-
sumptio non meruit. ergo nec ex-
altationem. **S**ecundo sic. No-

men quod est super omne nomen.
est nomen in quo omne genu flex-
atur sed hoc est nomen ihesu ut
dicitur phil. ij. cum ergo hoc nomen
non meruerit. sed ante concep-
tionem sibi impositum fuerit. ui-
detur quod non meruerit nomen quod
est super omne nomen. **S**ecundo di-
catur quod meruerit quantum ad ma-
nifestationem contra ante eam hoc
manifestum erat. unde demones
eum professi erant et pueri et pro-
phete pre-dixerunt. ergo hoc ipse
non meruit. **T**ercio. Meritum
ordinatur ad premium sed face-
re aliquid propter estimationem
hominum pertinet ad manam glo-
riam que in christo non fuit. ergo
exaltationem quantum ad manife-
stationem hominum non meruit.

In oppositum est illud **Luce xiiij**
qui se humiliat exaltabit. Item
illud phil. ij. factus est obediens us-
que ad mortem. sequitur propter quod
et deus exaltauit illum etc.

Respondeo dicendum quod christus
per exaltationem crucis que
fuit humiliatio magna; meruit
exaltationem apud homines. Pro-
 cuius conclusionis ampliori no-
ticia notandum quod aliqui sunt de se-
si ad beatitudinis sicut de tres ani-
me et corporis aliquid autem quod
est de bene esse ipse fuit manife-
statio beatitudinis ad alios in qua
etiam gloria consistit. quia glo-
ria est clara cum laude notitia.
glo. **Joh. ultimo.** sicut eam phis

diat qd de bene ee ipsi felicitas
est vt felix etiam post mortem vi
uat in memorijs hominum quia
ergo in casto debuit ee comple
tissima beatitudo Ideo non solu
in seipso beatus factus est. sed
etiam ad perfectionem beatu
dimis sue etiam sua beatitudo a
lijs ostensa fuit. et fm hoc dicit
suam exaltationem meruisse.
Que quidem exaltatio in tribus
consistit scz in noticia nominis
fm quod dicitur nome sup om
ne nomen accepisse. quia nome
de re noticiam facit. Item in reue
rentia corporis qtu ad genu flex
ionem. Item in confessione oris
et hoc est qd dicit apb et om
nis lingua confiteatur ic.

Ad rationes in oppositum.
Ad primam respondetur negando
consequendam. et ratio est. quia
quus fuerit exaltatus ab imo
sue concepcionis. no tamen sua
exaltatio fuit tunc manifesta.
sed post resurrectionem quia an
te non est sic nota diuinitas et
res in sacra scriptura tunc dicitur
fieri quando innotescit. unde cu
diat apostolus donauit ex pte
id est fecit manifestum mundo.
quia hoc nomen haberet.

Ad secundam respondetur
q nomen quod est sup omne
nomen ee dicitur vel qtu ad id
a quo nomen imponit et sic no
men ihesus abs christus. qvta
q imponit ex vnione humane

nature ad diuinam. quia fm hoc
vnitus dicit qd deo est vnitus et
fm hoc etiam a pctatis saluos po
test facere vel quantum ad id cui i
ponitur et sic hoc nomen de se su
pra omne nomen. quia imponit
sibi fm diuinam naturam et hcc
omnia quus fuerint in eo fm vi
veritatem a principio sue conce
pcionis non tamen erant in noti
cia hominum. **A**d confirmacio
nem respondetur negando conse
quendam. et ratio est. quia ante
resurrectionem est manifesta cu
sti exaltatio no tamen omnibus
sed paucis et etiam no p r certi
tudinem. sed p r quandam con
iecturam. sicut de monibus et ali
quibus iudeis. sed post resurre
ctionem alitudo toti mundo notu
it p certitudinem fidei.

Ad tertiam respondetur nega
do consequendam et ratio est q
meritum no fit propter p r emuz
nisi ad quod ordinatur principa
liter. hoc autem est illud quod e
de substantia beatitudinis unde
etiam quus honore ciuilis sit quo
premiat virtus ciuilis. tamen ci
ues non operant p r p r illu ho
nozem virtutis opera. sed p r p r
bonum ipsius virtutis.

In festo sancti Mathei apo
stoli est euangelium. Cum tran
siret ihesus ic. Luce. ix. **C**irca
quod pnt disputari sequentes q
siones. **P**rimo vtrum matheus
euangelista conuenienter inter

alios euangelistas designat in fi-
gura hominis. **¶** Secundo utrum
conuersio et sequela mathei fuit
miraculosa. **¶** Tercio utrum
matheus fuit immediate de theo-
loneo vocatus siue assumptus ad
apostolatam.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod beatus matheus non
conuenienter inter alios euan-
gelistas designatus est in figu-
ra hominis. Primo sic. **¶** Mathe-
us non est locutus sapiens aut
nobilis quam ceteri euangeliste.
quia eodem spiritu intuitu edocati sunt.
ergo non videtur conuenienter quod
ipse plus designatur figura ratio-
nalis animalis quam alij.

¶ In oppositum est propheta
ezechiele qui designat eum sic.
Ezech. primo. ¶ Respondeo di-
cendum quod conuenienter beatus
matheus describitur in figura ho-
minis. **¶** Vbi notandum quod per fa-
cies quatuor quas vidit ezechiel
in animali uno designatur qua-
tuor euangeliste seu quatuor eu-
angelia ab eis descripta de domi-
no nostro **Iesu christo. ¶** Facies
autem designentur secundum materi-
am principalem cuiuslibet euan-

gelij. quia licet quodlibet euan-
gelium loquatur de omnibus. que
a deo loquuntur quodlibet ta-
men principaliter respiciat unam
determinatam materiam. unde
sicut in facie aquile euangelium
Iohannis. quod describit predi-
cacionem diuinitatis. **¶** In facie
bouis euangelium **Iu. quod des-**
cribit sacerdotium. ¶ In facie leo-
nis euangelium **Marti**. quod
describit regnum. **¶** Ita in facie ho-
minis designatur euangelium ma-
thei. quia principaliter de christi
humanitate tractat designatur
etiam matheus per faciem homi-
nis. quia homo est animal ratio-
nale mansuetum et ciuile. sic ma-
theus vixit racionabiliter man-
suetus et ciuiler non ciuilitate po-
litica sed ciuilitate quam efficiunt
tur ciues sanctorum et domesti-
ci dei super edificati super funda-
mentum apostolorum et propheta-
rum secundum quod dicit apostolus
ad ephesios secundo.

¶ Ad rationem in oppositum
respondetur negando consequen-
tiam. quia alia ratione designa-
tur in figura hominis matheus
quam sit illa. non enim quia ratio-
nabilis. quia omnes sapientissime
locuti sunt. sed ratione materie
de qua principaliter in euangelio
suo loquitur.

Ad secundam questionē
sic proceditur et videtur
quod eius cōuersio nō fue-
rit miraculosa. **P**rimo sic. Ipse
Matheus nō videtur aliud egis-
se cum a christo fuit vocatus quā
alii apostoli audiuit vocem casti-
vocantis et secutus est. ita fece-
runt alii. sed aliorum cōuersio-
nes non dicuntur miraculose. er-
go nec mathei. **S**ecundo sic.
Si miraculosa fuisset eius cō-
uersio celebraretur. sicut celebra-
tio sancti pauli que mirabilis fu-
it. sed ista non celebratur. ergo
non videtur dicenda miraculosa.
In oppositum videtur dicere
glosa. quedā quod ideo inter mira-
cula narrat eius cōuersio. quia
videbatur miraculosa. **R**espō-
deo dicendum quod cōuersio Ma-
thæi fuit mirabilis ex multiplici
parte. **P**rimo ex parte christi vocā-
tus. quod christus vocauit eū ad huc
a malis non desistentem. quod oc-
cupatū in theoloneo vocauit ad
gratiam. et hoc ideo ut nullus de-
speraret. **i. cor. i.** vocat ea que non
sunt ut ea que sūt. **i. ioh. iiii.** in
hoc est caritas nō quia nos dile-
ximus deum. sed quā ipse prior
dilexit nos. **et c.** **S**ecundo mira-
bit ex parte vocati quomō ita su-
bito ad vnicū verbum secutus
est christum sine viso miraculo a-
liquo. et hoc mirū quā dicit
heronimus. Fulgor quidā ma-

iestatis diuinitatis in ipso cri-
sti facie relucebat cuius virtute
omnes ad ipsum trahebantur. si-
cut ferrum ab adamante ps. di-
xit et facta sunt. **T**ertio fuit mi-
ra ex parte officij de quo vocatus
est. nā vocatus est de theoloneo
sicut petrus de piscacone. et sicut
Calost. sicut piscatore nihil eua-
lius. sic theolony officio nihil est
detentius et periculosius. quia ta-
le officium vix aut nunquā sine pe-
cato exerceri potest. sicut dicit be-
atus **Gregorius**

Ad rationes in oppositum.
ad primam respōdetur quod assu-
ptum est falsum ut patet ex ca-
pitulo **ioh. x.** quā ad verbū **ioh.**
baptiste dicentis. **Ecce agn⁹ dei**
Andreas et ioh. secuti sunt xpm
et postea andreas vocauit petrum
dicens. **Inuenimus messiam.** et
sic de aliquibus nullum istorum
precessit in uocatione **Mathei.**
nisi verbum christi. **sequere me.**

Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ra-
tio est. quia non est simile de cō-
uersione mathei et pauli. tū pri-
mo. quia matheus nō seruebat
cōtra eccliam sicut paulus. et ideo
etiam propter maximam leticiā
quam habuit de eius cōuersione
ne ecclesia celebrat de ea. tū se-
cundo quia matheus vocatus est
a christo ante quā celos ascenderet
paulus postea

etiam aliqui repente assumuntur
ad regnum. vel ab ipsa puertia
sicut salomon et iozias reges iu
da. vel etiam ex ultimo statu sicut
saul et eca. vi. dicitur. **Q** de car
cere cathenisq; interdum quis
ad regnū egreditur. **H**ic mō pos
t est dicitur summum scdm compa
rationem graduum quibus per
ficiatur perfectio omnis hominis et
sic intelligit **Gregorius** q; nemo
repente fit summus. **D**icit enim
Augustinus super canonica **Jo**
q; caritas non morit nascitur p
fecta est. nam ut perficiatur na
scitur cum fuerit nata nutritur.
cum fuerit nutrita roboratur. cum
fuerit roborata perficitur

In festo sancti **Michaelis**
est euangelium. **I**n illo tempore
Accesserunt discipuli rē **Matth.**
xviii. **C**irca quod possunt dispu
tari sequentes questiones

Primo utrum angeli sint a deo
custodie hominum deputati.

Secundo utrum angeli p
executionem ministerij a contem
platione diuina retardentur.

Tercio utrum angeli ad custo
diam hominum deputati quan
doq; relinquunt homines quib;
ad custodiam deputantur

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
q; angeli nō sunt depu
tati custodie hominum. **P**rimo

sic deus est custos hominū **Job**
vi. sufficientissimus per seipsum
ergo nullum alium ad custodia
hominum deputauit. **S**ecundo
sic. Custodia et conseruatio ho
minum est per gratiam. sed grā
tiam deus anime immediate in
fundit et non per angelos. ergo
rē. **T**ercio custos ponitur ali
cui aut propter imbecillitatem
ut uiuetur et defendatur aut p
pter ignorantiam ut insinuetur
sed homo potest per se cognosce
re ea que sunt sibi facienda per le
gem naturalem corde impressa
et potest etiam exequi per arbi
trij libertatem. et 3o videtur q;
custodia angelica nō indigeat.

Quarto custodis est retrahere
custoditum ab hys que sunt si
bi nocua. sed angeli non retra
hant homines a peccatis cū mul
tociens in peccata precipitati vide
amus. ergo videtur q; angeli ho
minum custodes non sint.

In oppositum est euangelium
presens in quo dicitur q; ange
li eorum scilicet custodes. quia
aliter non sunt hominum.

Secundo est illud psal. ange
lis suis deus mandauit de te rē.

Respondeo dicendum q; ange
li deputati sunt ex diuina p
uidencia ad custodiam hominum.
patet prima conclusio. quia de
us p
uicior est ad miserendum
qm ad puniendum. sed deus

211

hominibus dedit demones ad ex-
ecutionem ut habet ad eph. v. la.
non est nobis colluctatio etc. er-
gouidetur quod multo fortius dedit
angelos ad custodiendum. **De**
cundo sic. **Secundum Leonem** in li. de co-
se. deus providentiam suam quam
de omnibus rebus habet media-
tibus quibus causis exequitur quod
uis autem deus omnium provi-
dentiam habet speciali tamen mo-
do substantie rationales sue pro-
videntiae subduntur in quantum alio-
ri modo pre ceteris finem diuine
bonitatis nate sunt consequi et p-
aliud principium quod est volun-
tas. quia ergo inter deum et ho-
mines media est natura angelica
et secundum legem sapientie sue hoc est
ordinatum ut inferioribus per su-
periora provideatur. ideo ipsi an-
geli exequuntur diuinam provide-
ntiam circa salutem hominum ad-
iuuando ad tendendum in finem
et liberandum ab hijs que pro-
cessum in finem impediunt et hec
executio diuine providentiae per an-
gelos de hominibus vocatur cus-
todia angelorum.

Ad rationes in oppositum.
ad primam respondetur negando
consequenciam et ratio est quia
deus est custos primus et princi-
palis apud quem summa provi-
dentia residet. nec est propter ip-
sius insufficienciam quod suam pro-
videntiam de hominibus per ange-

los exequatur. sed tum propter ce-
ditatem sue sapientie. tum quod con-
gruit angelis ut scilicet eis hec digni-
tas non negetur quod sint duces ho-
minum in reductionis et in hoc de-
um quodam modo imitentur in quo-
tum cooperantur deo in reductio-
ne hominum in finem. **Item** quod
congruit hominibus qui sunt in
gradu imperfectioris que puericie
apostolus comparat. i. cor. xij. unde
eis custodes tanquam pueris desig-
natur donec veniente quod perfectum est
evacuetur quod ex parte est.

Ad secundam respondetur
negando consequenciam et ratio
est. quia conservatio que fit a deo
sicut a principali agente est infun-
dendo gratiam. sed custodia an-
gelorum non est per infusione gratie
sed eorum est preparare homi-
nes ad susceptionem gratie per il-
luminaciones et alia hominum p-
tinentia ad eorum custodiam.

Ad tertiam respondetur ne-
gando consequenciam. et ratio est
quia lumen naturalis cognoscibilis
in homine est imperfectum et pre-
cipue ad dirigendum in illa que
naturam excedunt potestates etiam
liberi arbitrii eius potest ad malum
inclinare multis occasio. **ibid.** et ideo
prouidet deus hoc. **ibid.** angelorum per fidium.

Ad quartam respondetur
negando consequenciam et ratio
est quod sicut providentiae diuine est
sic impedire mala ut tamen saluetur

nature condido. ita etiam et an-
gelorum custodie et ideo ad an-
ge'os nō pertinet q' homines cu-
stodiendo ad virtutem cogant et
avicijs retrahāt. q' sic p'iet li-
berū arbitriū. et racō mea

Ad secundam quēstionē
sic proceditur et videtur
q' angeli per executionē
ministerij circa hominum custō-
diam a contemplatione diuina
retardentur. **P**rimo sic. Angelus
in ministerio existēs dixit **Tho-**
bie. xij. Tempus est q' reuertat
ad eum quā me misit. sed non re-
uertatur nisi p' contemplationem
ergo videtur q' p' ministerium
a contemplatione dei abcesserat.
Secundo sic. vna potentia fi-
nita non potest simul in plures o-
peraciones esse. sed potentia āge-
li est finita. ergo videtur q' non
possit simul contemplari et mini-
strare. **T**ercio sic. intellectus cre-
atus nō potest simul plura intel-
ligere. sed quādo ministrant an-
geli intellectu considerāt ea que
agunt. ergo videtur q' tunc diui-
na simul contemplari nō possunt.
In oppositū est euāgelium
p'ntes in quo dicitur q' angeli
eorum semper vident faciem pa-
tris. ergo p' ministerium a con-
templatione et visione faciei dei
nō retardantur. **R**espondeo
dicendum q' angeli per executionē

nem ministerij a contemplatio-
ne nō retardantur. **I**stacōclusio
patet. **P**rimo p' illud **Gregorij** q'
ait. **P**ic ad exteriora p'cedunt q'
ab intimis numq' recedant. **I**te
secundo sic **Beatitudo** angel. rū
nō minuitur ex eorum ministe-
rio. sed eorum beatitudo tota est
in contemplatione diuinitas.
ergo in nullo per ministerij eo-
rum cōtemplatio retardatur.

Ad racōnes in oppositū.
ad primam respondetur ne-
gando consequentiam et racō est. quia
angelus dicitur discedere a deo
nō p' intermissionem cōtempla-
tionis aut p' locum. quia intra
deum circunt. quocumq' mitā-
tur vt dicit **Beda** eo q' deus et bi-
q' est sed p' hoc q' ab inuisibili-
tate recedens visibilis apparet si-
cut filius exiit a patre et venit
in mundum visibilis hominibus
factus **Iob. xvi.** et similiter d. cū
tur reuerti ad deum quādo d. po-
sit visibili specie in p'ximā inui-
sibilitate deo simile reuertitur.

Ad secundam respondetur
negando consequentiam. et ra-
tio est quia cōtemplatio angelo-
rum magis se habet p' modum
receptōnis q' actionis. et sicut lu-
na simul recipit lumen a sole et il-
luminat inferiora corpora. Ita et
angeli simul illuminantur in di-
uina contemplatione et illumināt
inferiores vel ministrāt circa eos

phibet et aliqd bonū pmoueret
Ad rationes in oppositū
ad primam respōdetur qd illd in
trahitur ex angeloz discedena
um ab homine peccatore in hora
mortis. vel dicendum qd dereli-
queant fm quid vt dictum est
sicut etiam deus

Ad secundam respōdetur
negando consequentiam et ratio
est quia licet angel⁹ presens nō
sit ex actione tamen relinquit in
homine forme impressionez et di-
spōsitionem bonam in homine si-
cut apparet in motibus violenti-
bus et ita qmuis non semper sit
presens potest custodire inqrituz
effect⁹ eius manz p actionē suā
vt ptz qn aliqs deuote orat ad
plures dies manet in deuotione

Ad tertiam respōdetur ne-
gando consequentiam et ratio ē
tum quā null⁹ in statuōie adeo
est obstinatus qui possit per peni-
tendam conuerti vnde nō est de
eo desperandum. tum secundo qd
et si angelus sciret eum presenti-
z posset tamē multa mala in eo im-
pedire. sicut de antixpo dicit qd eā
am habebit angelū custodē

In festo beati Hieronimi ē eu-
angelium. Nemo accendit rē.
Luce. xi. Circa quod pnt dispu-
tari sequentes questiones

Primo vtrum lucerna incen-
sa Hiero. i. doctrina meruerit sup
candelabū ecclē pom. **S**ecunda

do vtrum Hieronimus fuerit car-
dinalis.

Ad primam vtrū lucerna
accēsa Hiero. i. doctrina
meruerit sup candelabū
ecclē pom et videtur qd non quia
eius doctrina in aliquib⁹ nō fuit
bona nec tenetur. ergo rē. assum-
ptum patet in materia bigamie
de qua in. c. aturius. di. xxvi.